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Omslagsbild: Karta från 1719 (LMS D86-19:1), som visar Malma bytomt 
(blått). På kartan är också det aktuella utredningsområdet inlagt (lila). 
Skala 1:4000.
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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum har utfört en arkeologisk utredning etapp 2 inom 
fastigheten Malma 1:2, Malma Lillgård i Rystad socken och Linköpings kom-
mun, inför uppförandet av två djurstallar samt en mindre biogasanläggning.
 En stor del av utredningsområdet var täckt av påförda jordmassor. Dessa ska 
ligga kvar som grund för de nya djurstallarna. Fem sökschakt togs där det be-
dömdes att det fanns risk att fornlämningar kunde beröras av de planerade bygg-
nationerna. Inget av arkeologiskt intresse framkom.
 Efter utförd arkeologisk utredning gör Östergötlands länsmuseum bedöm-
ningen att djurstallarna samt biogasanläggningen kan anläggas som planerat.

Erika Räf
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med utredningsområdet markerat. Skala 1:20 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
Östergötlands länsmuseum har utfört en arkeolo-
gisk utredning etapp 2 inom fastigheten Malma 1:2, 
Malma Lillgård i Rystad socken och Linköpings 
kommun, inför uppförandet av två djurstallar samt en 
mindre biogasanläggning.
 Den arkeologiska utredningen etapp 2 utfördes 
2010-06-04 av Erika Räf efter beslut från Länsstyrel-
sen Östergötland, daterat 2010-05-25. Erika Räf har 
också skrivit rapporten. Uppdragsgivare är Nils Pe-
terson, Malma Lillgård. Länsstyrelsen Östergötland 
stod för de arkeologiska kostnaderna.

Områdesbeskrivning
Malma Lillgård ligger centralt i Rystad socken, ca 1 
km sydväst om Rystads kyrka. Trakten är, trots en 
hög uppodlingsgrad, rik på fornlämningar. De kända 
fornlämningarna utgörs främst av gravar och gravfält. 
 Cirka 50 m nordöst om utredningsområdet, ute i en 
åker, ligger ett stort stenblock med cirka 15 skålgro-
par (RAÄ 231). Mellan 500 och 600 m nordöst om 
den aktuella exploateringen finns två stora gravfält 
(RAÄ 34 och 29). Vidare är ett stensträngsområde, 
enstaka stensättningar och ytterligare en älvkvarnsfö-
rekomst belägna ett hundratal meter norr om Malma 
Lillgård (RAÄ 32, 33 och 229).

Malmas historiska bytomt (Jfr LMS D86-19:1) är be-
lägen ett 100-tal meter öster om Malma Lillgård. Byn 
finns omnämnd i källor från tidigt 1300-tal (SOFI).

Syfte
Syftet med den arkeologiska utredningen etapp 2 var 
att fastställa huruvida fast fornlämning kom att be-
röras av det planerade arbetsföretaget. Utredningens 
resultat skulle också utgöra underlag för länsstyrel-
sens fortsatta bedömningar i ärendet, samt underlag 
på exploatörens planering.

Metod och resultat
En stor del av utredningsområdet visade sig vara 
täckt av påförda jordmassor. Dessa ska ligga kvar 
som grund för de nya djurstallarna. Fem sökschakt 
togs där det bedömdes att det fanns risk att forn-
lämningar kunde beröras av de planerade byggna-
tionerna. Schakten mättes in med GPS. Materialet i 
schakten bestod av styv lera.
 Inget av arkeologiskt intresse framkom. Efter 
utförd arkeologisk utredning gör Östergötlands läns-
museum bedömningen att djurstallarna samt biogas-
anläggningen kan anläggas som planerat.

Figur 3. Översiktsbild mot nordost från utredningsområdet. Stenblocket med skålgropar (RAÄ 231) i centrum. 
Foto Erika Räf, ÖLM.
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Figur 4. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med utredningsområdet och fornlämningar markerade. 
Skala 1:2 500.
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Figur 5, överst t v. Översiktsbild över utredningsområdet mot sydväst. Pålagda jordmassor i förgrunden. Foto 
Erika Räf, ÖLM.

Figur 6, underst t v. Utredningsområdet mot sydväst. Sökschakt i förgrunden. Foto Erika Räf, ÖLM.

Figur 7, ovan. Den sydvästra delen av utredningsområdet, från söder. Två sökschakt i förgrunden. Foto Erika 
Räf, ÖLM.

Referenser
Lantmäteristyrelsens arkiv: D86-19. Malma. Geome-

trisk avmätning 1719.

FMIS = Fornminnesregistret.

sofi.se = Ortnamnsregistret.
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Östergötlands länsmuseum har utfört en arkeologisk utredning 
etapp 2 inom fastigheten Malma 1:2, Malma Lillgård i Rystad 
socken och Linköpings kommun inför uppförandet av två djurstallar 
samt en mindre biogasanläggning.
 Fem sökschakt togs där det bedömdes att det fanns risk att 
fornlämningar kunde beröras av de planerade byggnationerna. 
Inget av arkeologiskt intresse framkom. Efter utförd arkeologisk 
utredning gör Östergötlands länsmuseum bedömningen att djur-
stallarna samt biogasanläggningen kan anläggas som planerat.
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